

動 向 分 析

# 經濟一般

◆ GDP성장률 9.6% 기록, 그러나 성장세 둔화

- 2000년 2/4분기 우리 경제는 설비투자(41.3%)가 큰 폭으로 증가하고 수출(22.9%)도 높은 성장세가 지속되어 국내총생산(GDP) 성장률이 전년동기대비 9.6%를 기록함.
  - 제조업(16.8%)은 중화학공업(20.1%)의 내외수요 호조로 큰 폭으로 증가함.
  - 민간소비는 내구재와 준내구재에 대한 지출이 크게 늘어나 전년동기대비 9.0% 증가. 고정투자는 설비투자 증가와 건설투자의 감소세 둔화로 전년동기대비 12.9% 증가함.
- 그러나 경기상승 속도는 둔화되는 추세를 보임.
  - GDP성장률은 5분기만에 처음으로 한 자리수로 떨어짐.
  - 계절변동조정 GDP성장률은 1999년 2/4분기 4.1%에서 2000년 2/4분기에는 1.1%로 감소함.

<표 1> 경제성장률 및 지출항목별 증감률

(단위: %)

	1999p							2000p		
	1/4	2/4	상반	3/4	4/4	하반	연간	1/4	2/4	상반
국 내 총 생 산(GDP)	5.4	10.8	8.2	12.8	13.0	12.9	10.7	12.8	9.6	11.1
산 업 별 G D P	5.7	11.4	8.6	13.3	12.8	13.0	11.0	13.2	9.5	11.3
제 조 업	10.7	21.5	16.2	27.3	27.2	27.2	21.8	23.0	16.8	19.7
건 설 업	-14.2	-7.1	-10.2	-9.5	-10.5	-10.0	-10.1	-8.1	-4.4	-5.9
서 비 스 업	7.6	11.6	9.6	13.0	14.4	13.7	11.7	11.7	10.2	10.9
최 중 소 비 지 출	5.3	8.4	6.9	10.1	10.1	10.1	8.5	9.64	7.7	8.7

주 : 1) 서비스업에서 금융귀속서비스는 공제.

2) p는 잠정치임.

자료 : 한국은행, 『2000년 2/4분기 국내총생산(잠정)』, 2000.8.

◆ 물가불안요인 잠재속 물가 안정세

- 2000년 2/4분기 소비자물가 상승률은 전년동기대비 1.4%를 기록하였으며, 생산자물가 상승률도 전년동기대비 1.9%로 정부의 저물가정책의 기조 유지.
- 그러나 최근 국제유가의 상승에 따른 에너지가격 상승, 공공요금 인상, 의보수가 인상 등으로 인하여 올 하반기에는 물가불안이 예상된다.

<표 2> 생산자 물가지수 및 소비자 물가지수

(단위: 1995=100, %)

	1999. 2/4	2000. 1/4	2000. 2/4
생산자 물가지수	117.2	119.5	119.4
(증 감 륜)	(-3.3)	(2.1)	(1.9)
소비자 물가지수	118.5	120.1	120.2
(증 감 륜)	(0.6)	(1.5)	(1.4)

자료 : 한국은행, 『조사통계월보』, 각월호.

◆ 경상수지 흑자규모 축소

- 2000년 2/4분기 경상수지 흑자폭은 27.3억달러를 기록하여 전년동기의 61.5억달러에 비해 34.2억달러 축소됨.
- 그러나 1/4분기의 전년동기대비 감소분 58.8억달러에 비하여는 다소 개선됨.

<표 3> 국제수지

(단위: 백만달러)

	1999. 2/4	2000. 1/4	2000. 2/4
경 상 수 지	6,145.4	1,666.5	2,729.0
상 품 수 지	7,901.9	2,455.6	4,747.6
서 비 스 수 지	-408.0	-832.2	-982.3
소 득 수 지	-1,784.2	-212.0	-1,089.7
경 상 이 전 수 지	435.7	255.1	53.3
자 본 수 지	-610.6	8,486.8	4,241.0

자료 : 한국은행, 『조사통계월보』, 각월호.